Sed cum<sup>4</sup> incomparabiliter sit melior anima quā vivimus terrenā substantiā quam exterius possidemus, qui non dat pro ovibus substantiam suam, quando pro his daturus est animam suam ?

1. *Formam*, modèle, exemplaire.

2. *Fecit*, etc., il a fait ce qu'il enseigne, il a pratiqué ce qu'il recommande. – *Ut in sacramento*, pour cacher son corps et son sang dans le sacrement (par excellence, l'Eucharistie). Saint Grégoire rappelle notre sacrement, pour marquer le don absolu, irrévocable que notre Seigneur nous y fait de lui-même, et aussi pour indiquer que la sainte Eucharistie est notre trésor le plus précieux. – *Ostensa nobis*, etc., il nous a tracé la voie du mépris de la mort et présenté le modèle à copier, l'exemplaire qu'il nous faut reproduire.

3. *A primo*, etc., c'est en passant par le premier degré, le plus intime, que l'on arrive au second plus élevé.

4. *Sed cum*, etc., mais comme la vie est supérieure, sans comparaison, aux biens terrestres.

## II.

### *Le mercenaire voit venir le loup, et il abandonne les brebis.*

Non pastor, sed mercenarius vocatur, qui non pro amore intimo oves Dominicas, sed ad temporales mercedes pascit. Mercenarius quippe est qui locum quidem pastoris tenet, sed lucra animarum non quærit. Terrenis commodis<sup>1</sup> inhiat, honore prælationis gaudet, temporalibus lucris pascitur, impensâ sibi ab hominibus reverentiâ lætatur. Istæ sunt etenim mercedes mercenarii.

Utrum vero<sup>2</sup> pastor sit an mercenarius cognosci veraciter non potest, si occasio necessitatis deest. Tranquillitatis enim tempore, plerumque ad gregis custodiam sicut verus pastor, sic etiam mercenarius stat ; sed lupo veniens indicat quo quisque animo super gregis custodiam stabat.

Lupus etenim super<sup>3</sup> oves venit cum injustus et raptor fideles atque humiles opprimit. Sed is qui pastor esse videbatur et non erat, relinquit oves et fugit, quia dum sibi ab eo periculum metuit, resistere ejus injustitiæ non præsumit. Fugit, quia injustitiam vidit, et tacuit. Fugit, quia se sub silentio abscondit.

1. *Terrenis commodis*, etc., il ne respire qu'avantages temporels, met sa joie dans les honneurs de sa dignité, toutes ses jouissances dans ses revenus temporels, et tout son bonheur dans les hommages qui l'entourent.

2. *Utrum vero*, etc., pour discerner le pasteur du mercenaire, il faut absolument une circonstance critique, (une occasion périlleuse) – *Lupus veniens* ; mettons en pratique le conseil donné plus haut, au lieu de dire le loup venant, disons l'arrivée du loup, en rendant l'adjectif par un

substantif : l'arrivée du loup révèle l'esprit qui anime dans le gouvernement du troupeau.

3. *Lupus super oves*. C'est un loup sur le troupeau qu'un homme d'injustice et de violence opprimant les fidèles et les petits. – *Quia se abscondit*, etc., il fuit parce qu'il cherche un asile dans le silence.

### III.

#### *Le loup vient et enlève les brebis.*

Est alius lupus qui sine cessatione quotidie non corpora, sed mentes dilaniat, malignus videlicet spiritus, qui caulas<sup>1</sup> fidelium insidians circuit, et mortem animarum quærit. De quo lupo mox subditur : *Et lupus rapit, et dispergit oves*.

Lupus venit, et mercenarius fugit, quia malignus spiritus mentes fidelium in tentatione dilaniat, et is qui locum pastoris tenet curam sollicitudinis non habet. Animæ pereunt, et ipse de terrenis commodis lætatur.

Lupus rapit et dispergit oves cum alium ad luxuriam pertrahit, alium ad avaritiam accendit, alium in superbiam erigit, alium per iracundiam dividit<sup>2</sup>, hunc invidia stimulat, illum in fallacia supplantat.

Contra hæc<sup>3</sup> mercenarius nullo zelo accenditur, nullo fervore dilectionis excitatur : quia dum sola exteriora commoda requirit, interiora gregis damna negligenter patitur.

1. *Qui caulas*, qui rôde plein de ruses autour de la bergerie des fidèles, cherchant à tuer les âmes.

2. *Alium per iracundiam dividit*, il le partage par la colère, le fait sortir de lui-même. – *Hunc invidia stimulat*, etc., qu'il fait sentir à un autre les aiguillons de l'envie, et que ses ruses en font tomber un autre dans ses pièges.

3. *Contra hæc* ; hæc retombe sur *negotia* sous-entendu. Au lieu de ce mot vague, indéfini, dont le Latin se contente, il faut en français un mot positif, précis, que la méditation et l'intelligence du texte font aisément découvrir. Traduisez donc : Tous ces *ravages* n'enflamment pas le zèle du mercenaire, n'allument pas en lui une étincelle de charité. Uniquement sensible aux avantages extérieurs, la ruine spirituelle du troupeau, le laisse indifférent.

#### IV.

##### ***Le mercenaire s'enfuit parce qu'il est mercenaire.***

Sola causa est ut mercenarius fugiat quia mercenarius est. Ac si aperte diceretur : Stare in periculo ovium non potest qui in eo quod ovibus præest non oves diligit, sed lucrum terrenum quærit.

Dum enim honorem amplectitur, dum temporalibus commodis lætatur, opponere se contra periculum trepidat, ne hoc quod diligit amittat. Sed quia Redemptor noster culpas ficti pastoris innotuit, iterum formam cui debeamus imprimi ostendit, dicens : *Ego sum Pastor bonus.*

#### V.

##### ***Je connais mes brebis et mes brebis me connaissent.***

Subjungit : *Et cognosco oves<sup>1</sup> meas*, hoc est diligo, *et cognoscunt me meæ*. Ac si patenter dicat : Diligentes obsequuntur. Qui enim veritatem non diligit, adhuc minime cognovit.

Quia ergo audistis, fratres charissimi, periculum nostrum, pensate etiam periculum vestrum. Videte si oves ejus estis, videte si eum cognoscitis, videte si lumen veritatis scitis. Scitis autem dico, non per fidem, sed per amorem. Scitis dico, non ex credulitate, sed ex operatione. Nam, *Qui dicit se nōsse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est* (I Joan. II, 4).

1. *Cognosco oves*, je connais mes brebis. Aux yeux de l'Évangile, connaître c'est aimer. Une connaissance purement spéculative, qui s'arrête à l'esprit et ne descend pas jusqu'au cœur, pour s'y transformer en sentiment, y devenir amour, ne s'appelle pas connaissance dans la langue évangélique. Seule est digne de ce nom la connaissance qui, excitant la charité dans le cœur, donne ensuite le branle à la volonté, siège des déterminations, principe de l'activité, foyer des œuvres saintes.

#### VI.

##### ***Comme mon Père me connaît, je connais mon Père, et je donne ma vie pour mes brebis.***

Unde et in hoc loco Dominus protinus subdit : *Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem, et animam meam pono pro ovibus meis*. Ac si aperte dicat : In hoc constat<sup>1</sup> quia et ego agnosco

Patrem, et cognoscor a Patre, quia animam meam pono pro ovibus meis ; id est, eā charitate qua pro ovibus morior quantum Patrem diligam ostendo.

Quia vero non solum Judæam, sed etiam gentilitatem redimere venerat, adjungit : *Et alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile et unus pastor.* Redemptionem nostram, qui ex gentili populo venimus, Dominus aspexerat<sup>2</sup> cum se adducere et alias oves dicebat.

Hoc quotidie fieri, fratres, aspicitis, hoc reconciliatis gentibus factum hodie videtis. Ex duobus gregibus unum ovile efficit, quia Judaicum et gentilem populum in suā fide conjungit, Paulo attestante, qui ait : *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque<sup>3</sup> unum* (Ephes. II, 14).

1. *In hoc constat*, etc., la connaissance que j'ai de mon Père, et que mon Père a de moi, consiste en ce que je donne ma vie pour mes brebis.

2. *Aspexerat*, avait en vue notre rédemption à nous qui venons, etc.

3. *Qui fecit utraque*, qui des deux choses n'en a fait qu'une, qui des deux peuples n'en a fait qu'un ; *utraque*, accusatif pluriel neutre, composé de *unus*, *alter*, *que*. – *Unum* à l'accusatif, apposition à *utraque*.

## VII.

***Mes brebis entendent ma voix et je leur donne la vie éternelle.***

De quibus ovibus rursum dicit : *Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me, et ego vitam æternam do eis* (Joan. X, 27). De quibus et paulo superius dicit : *Per me si quis introierit, salvabitur et pascua inveniet* (ibid. 9). Oves ejus pascua inveniunt, quia quisquis illum corde simplici<sup>1</sup> sequitur, æternæ viriditatis pabulo nutritur. Quæ autem sunt istarum ovium pascua, nisi interna gaudia semper virentis paradisi ? Pascua namque electorum sunt vultus præsens Dei, qui dum sine defectu conspicitur, sine fine mens vitæ cibo satiatur.

In istis pascuis lætantur qui jam laqueos voluptuosæ temporalitatis<sup>2</sup> evaserunt. Ibi hymnidici angelorum chori ; ibi societas supernorum civium. Ibi dulcis solemnitas a peregrinationis hujus tristi labore redeuntium. Ibi providi prophetarum chori, ibi judex apostolorum numerus, ibi

innumerabilium martyrum victor exercitus, tanto illic lætior, quanto hic durius afflictus. Ibi confessorum constantia, præmii sui perceptione consolata ; ibi fideles viri quos voluptas sæculi emollire non potuit ; ibi sanctæ mulieres quæ cum sæculo et sexum vicerunt ; ibi pueri qui hic annos suos moribus transcenderunt ; ibi senes quos hic et ætas debiles reddidit, et virtus operis non reliquit.

Quæramus ergo, fratres charissimi, hæc pascua, in quibus cum tantorum civium solemnitate<sup>3</sup> gaudeamus. Ipsa nos lætantium festivitas invitet. Ecce in cœlestibus electorum civium lætitia agitur, vicissim de se omnes in suo conventu gratulantur, et tamen nos, ab amore æternitatis tepidi, nullo desiderio ardemus, interesse tantæ solemnitati non quærimus, privamur gaudiis, et læti sumus. Accendamus ergo animum, fratres, recalescat fides, inardescant ad superna nostra desideria, et sic amare jam ire est. Nulla nos adversitas revocet, quia si quis ad locum propositum ire desiderat, ejus desiderium quælibet viæ asperitas non immutat. Nulla nos prosperitas blandiens seducat, quia stultus viator est, qui in itinere amœna prata conspiciens, obliviscitur ire quo tendebat. Toto ergo desiderio ad supernam patriam animus anhelet, nil in hoc mundo appetat, ut si cœlestis Pastoris veraciter oves sumus, æternis pascuis in perventione satiemur.

1. *Corde simplici*, d'un cœur simple, sincère. – *Æternæ viriditatis*, etc., jouit d'un aliment, d'une vie indéfectible (inaltérable.)

2. *Temporalitatis*, de la temporalité. Ce mot désigne tout ce qui est caduque, périssable, borné par le temps, en un mot les créatures matérielles, qui depuis la chute en effet, contrairement à leur primitive institution, excitent nos convoitises, et deviennent trop souvent un instrument d'iniquité. – *Qui laqueos evaserunt*, qui ont échappé aux lacets des séductions mondaines. – *Hymnidici*, mélodieux. – *Providi*, inspirés, dont le regard plongeait dans l'avenir. Là sont les chœurs des prophètes révélateurs de l'avenir. – *Virtus operis*, la vigueur du travail, pour le travail (là sont les vieillards, qui, bien qu'affaiblis par l'âge, furent pleins de vigueur pour les travaux de la vertu).